[Theol.] Cum bono Deo! Anno 1662, 2. Jan. Cum novo anno nobis novam vitam novasque animi ac corporis vires in cuius nominis gloriam et ecclesiae academiaeque nostrae emolumenntum largire, o bone Iesu! Amen.

Anno 1661, 30. Januarii^{a)} atque sic die 3. ante novum annum in facultate nostra convenimus in aedibus plurimum reverendi atque excellentissimi domini vice-superintendentis, ubi praedictus dominus collega noster officio decanatus, quo post mortem beati dñi. d. Beringii partim iuxta statutorum facultatis cap. 11. § 11. tenorem, partim ex consensu nostro per aliquot annos functus fuerat, resignavit, et ego Matthaeus Tabbert d. iuxta statuta in decanum iterum electus fui.

Anno 1661, mense Septembri in comitiis provincialibus nomine sacrae reg. maiestatis Suecicæ hoc ordine ad officium generalis superintendentis in Pomerania ab illust. regimine status, interprete nobilissimo domino cancellario domino a Sternbach, nominati sunt: dns. d. Abraham Battus, d. Matthaeus Tabbert et dns. d. Gosman, pastor aedis Nicolaitanae apud Stralsundenses; ex quibus plurimum reverendus dominus vice-superintendentens, d. Battus, tanquam multis nominibus, imprimis laboribus in vice-superintendentia exaltatis bene meritis ac commendatus, electus fuit a estimantibus sic dominis provincialibus et consente illustrissimo regimine status. Deus ipsi vires et vitam longam concedat! Vocatio hactenus ipsi nondum tradita.

Anno 1662, 22. feria[!] post Trinitatis praedictus plurimum reverendus dns. d. Battus postquam vocationem ab illustrissimo et celerrimo comite ac dno. Carolo Gustavo Wrangello, provincie gubernatore, accepérat, solemni ritu in basilica D. Nicolao olim sacra institutus est ad officium superintendentis generalis a me d. Matthaeo Tabberto, iussus ac requisitus ad hoc ab illustrissimo regimine provincie; adfuerunt ex civitate Sedino nomine s. ministerii dns. d. Fabritius, ex Sundia nemo, ex caeteris vero urbibus fere omnes praepositi. Nomine regiminis aderat generosiss. ac nobilissimus a Lancken, consiliarius regiminis, nomine ordinis equestris nobilissimus ac generosissimus dns. Jochim Kohn ab Ovstin, nomine civitatis Stralsundensis eius syndicus etc. Erant etiam deputati ab academia d. Matthaeus Tabberti instituens; d. Johannes Pomereschius aderat nomine consistorii ecclesiastici. Ortæ autem sunt litteræ de praecedentia inter deputatos Stralsundenses et academiam, ut et inter consistoriorum deputatum et dictos omnes Stralsundenses, qui quidem hanc praecedentiam urgebant, solum ex eo, quod nomine civitatum tanquam provinciae parti tertiae adessent adeoque hoc nomine merito ipsis locum relinquendum esse potuisse; quod quidem negabant academicæ. Caeterum res tunc temporis ita moderabatur, ut d. Matthaeus Tabbert, qui tunc personam episcopi aut generalis superintendentis gerebat, insimul nomine academiae noviter instituto domino superintendenti gratularetur atque sic Sundenses praecederet, quod et factum. — Anno 1662 habitum fuit colloquium inter theologos Lutheranos Rhintelenses et pag. 43.

Calvinianos Cassellanos Marpurgenses, in quo quidem Rhintelenses in articulo de coena, praedestinatione, de persona Christi et baptismo thesin nostram orthodoxam retinuerunt, caeteri anthites[!] quomodo quidem a Calvinianis Cassellani formaretur, non directe fidem convellere, adeoque non posse mutuam fraternitatem aut ad minimum tolerantiam impediti arbitrii sunt, proh! magna sua infamia et ecclesiae scandalo. Domini Witebergenses theologi ξηροις contra hoc colloquio scripserunt typisque vulgarunt, requisitis de hoc toto negotio iudicium academiarum, sicuti etiam huius nostræ Gryphiswaldensis, ministeriorum Stralsundensis, Sedinensis, Lubecensis, Hamburgensis aliorumque. — Hoc anno ad praesentationem a venerando concilio academico ac senatu urbano legitime factam votuum est ad professionem ordinariam ac pastoratum Jacobaeum plurimum reverendus, amplissimus et excellentissimus vir d. Johannes Michaelis et dominica 3. adventus ad officium pastoratus legitimè ac apostolico ritu institutus a plurimum reverendo domino superintendenti generali dno. d. Abrahamo Battio, postquam praecedente die in sacrum ministerium Gryphiswaldense receptus fuerat ac manum fraternitatis ac concordiae dominis 45 collegis porrexit. Quia vero dubium oriretur de sessione et votis in ministerio, nec non sedibus sacri ministerii in templis et facultatis in aede Nicolaitana, amicabiliter conventum est, ut ad praescindendas omnes controversias, illi, qui pares quidem essent dignitate ac gradu academico, ita in subsellie templorum sederent ac eo ordine comparerent, quo ordine 50 ac tempore in facultatem ac sacrum ministerium recepti essent; in partibus enim officii potius spectandam esse officii quam serius gradus dignitatem. — Anno 1662, die 18. Novembr. pro licentia disputavit in theologia Enochus Swanteni, archidiaconus ecclesiae Nicolaitanae apud Rostochienses. Disputatio erat de articulis cardinalibus inter nos et Calvinianos in colloquio Cassellano-Marpurgensi in suspenso nuper relictis. Pro compendio faciendo sumptuum rogavit, ut convivium post habitam disputationem sibi licet intermittere. Re ad concilium delata conclusum est, esse contra morem neque ex dignitate 55 60

^{a)} Et iatt: Decembris.

facultatis neque promovendi; liberum tamen ipsi relictum, quot qualesque ad convivium invitare vellet. Aegre primum ad disputationem imprimis doctoris gradum capessendum admissus est. Judicarunt enim domini collegas, non esse illum in tali gradu dignitatis superiori constitutum, qualis doctorem theologiae deceret, quia tamen non obscura futurae 5 ulterioris promotionis ac in spel sibi factae de obtinenda professione extraordinaria produxit, facultas consensit; ita tamen ut i posterum stricte hac de re statuta observarentur; post 14 dies gradu doctorali ritu solemni donatus est.

pag. 127. [Jur.] Anno 1662 decanatum sustinuit doctor Joachimus Volschovius, decretalium professor ordinarius. Hoc anno ad facultatem iuridicam transmissa acta 161 ad informandos 10 consulentes ex variis iuris articulis.

2. Januarii clarissimus dns. doctor Fridericus Gerdessen in numerum facultistarum tanquam substitutus magnifici domini vicepraesidentis doctoris Davidis Mevii salvis nostris statutis receptus est, ut acta ad facultatem transmissa diligenter perlegat, examinibus candidatorum interseit et de redditibus participet, decanatum vero, quandom substitutus erit, 15 nunquam sustineat. Pro receptione facultati in aerarium contulit 2 Rthal.

Professores in facultate iuridica hoc anno fuerunt:

Joachimus Volschovius, doctor, senior et decanus,	doctor Georgius Engelbrecht,
doctor Johannes Pommereschius,	doctor Fridericus Gerdessen, substitutus domini doctoris Mevii.

fol. 320'. [Phil.] Anno MDCLXII decano Daniele Lago, s. theolog. doctore, metaphys. prof. 20 ordinario, professores fuerunt:

Dns. d. Johannes Henne, rector magnificus,	dns. d. Georgius Engelbrecht,
dns. d. Abrahamus Battus, pastor hucusque Jacobaeus,	dns. d. Antonius Günter Fritz,
25 dns. d. Johannes Michaelis,	dns. d. Conradus Friedlieb,
ego d. Daniel Lagus,	dns. d. Fridericus Gerdessen, substitutus 25
dns. d. Matthaeus Tabbertus, pastor Maria-	dni. Mevii,
nus,	dns. mgr. Fridericus Dedeckind,
dns. d. Joachimus Volschovius, consistorii	dns. mgr. Marcus Bernardinus,
30 director,	dns. mgr. Joachimus Rosenovius,
dns. d. Johannes Pomereschius,	dns. Nicolaus Maschovius,
	dns. mgr. Albertus Vogdt.

Nova quod attinet domestica, praefectus hoc anno fuit superintendentiae generali, aliquot per annos vicaria saltem opera administratae, dns. d. Abrahamus Battus. Inaugurationem peregit dns. d. Tabbertus in aede Nicolaitana, qui a concione instrumentum vocatio-

321. nis verbotenus o suggesto paelegit. Invitati fuerant ad hanc solennitatem singuli 35 Pomeraniae regallis paepositi et inter hos etiam dns. d. Joachimus Fabritius, pastor ad Divac Marise Stetinensis ac paedagogii professor et quondam ibidem vice-superintendent. Is negavit quidem, se hoc nomine copiam sui nobis fecisse, ut iurisdictionem superintendentis Gryphiswaldensis agnoscet, quod spe bona sustentaretur futuram ut pecuniale 40 quoddam consistoriorum Stetini erigeretur; at remissus fuit ad verba vocationis, quibus 40 diserte etiam ad ecclesias Stetinenses munus superintendentis Gryphiswaldensis in praesenti extenderetur.

Pastoratu igitur Jacobaeo cum se dns. d. Battus abdicasset, successit ipsi in hanc spartam simulque professionem theor. ordinariam nactus fuit dns. d. Johannes Michaelis, 45 eloquentiae antehac professor et facultatis philosophicae senior. Ceterum faciem adhuc 45 miseram academia tota prae se tullit, needum electavi e squalore, in quem annorum superio- rum iniuria coniecta fuit, plene valuit, numero studiosorum ad paucissimos contracto ac denegatis aliquot annorum salariis.